
Obsah
Úvod 4

Proč právě hovawart? 5
Proč jsme se rozhodli pro hovawarta 5 
Kdo je tedy hovawart 6

Štěně -  jeho vývoj a výchova 7
Společný cíl -  společná práce 7 
Výběr štěněte, test štěňat a termín předání 

novému majiteli 7 
Psa nebo fenu? 8
Převzetí štěněte a jeho nový domov 11 
Hygienické návyky 12 
Výchova štěněte 13 
Kalendář vývoje hovawarta 13

Charakteristika plemene 16
Původ hovawarta 16 
Dědičnost zbarvení 17 
Standard FCI pro hovawarta č. 190/d 

ze dne 12. 1. 1998 18 
Povaha hovawarta 18 
Neuvážená koupě hovawarta 20 
Chování hovawarta к dětem 23

Péče o psa 25
Bezpečnost štěněte a dospělého psa 25
Péče o zdravotní stav 25
Očkování 26
Vnitřní parazité 26
Vnější parazité 30
Rentgen kyčli 31
Péče o srst, čištění uší, koupání 31 
Odolnost vůči počasí 32 
Jaké vybavení potřebuje hovawart 32 
Umístění psa a soužití ve smečce 33 
Několik poznámek к držení psa ve výběhu 34

Výživa psa 35
Jak vybírat krmivo 35
Klasické krmení a jeho náročnost 35
Krmení odstaveného štěněte 35
Mají hovawarti rádi chuťové změny? 36
Příprava potravy klasickým způsobem 39
Postup přípravy a krmení do šesti měsíců věku 39

Krmení březích a kojících fen 40 
Krmení štěňat při odchovu 40 
Růstové tabulky 41 
Recept na „Kouzelnou kaši“ 41

Výchova a výcvik 42
Zvířata myslí a vnímají jinak než my 42 
Výchova a výcvik psa do šesti měsíců 42 
Hranice tolerance při výchově štěněte 43 
Co by měl váš hovawart umět v půl roce 44 
Osobnost „vůdce“ -  vychovatele, cvičitele, 

psovoda 44 
Každý pes je jiný 44
Lovecké pudy hovawarta a jejich tlumení 46 
Čichové vybavení howi je vynikající 47 
Howi svoji smečku upevňuje a neutíká z ní 47 
„DESATERO“ cvičitele 47 
Postavení hovawarta ve výcvikové kynologické 

praxi 52
Nejčastější chyby začátečníků při výchově psa 53

Problémové chování psa a jeho náprava 58
Obecné příčiny problémového chování psa 58 
Pes utíká z domova 58 
Při některých požadavcích a pokáráních 

pes vrčí 58 
Proč pes vyje 60

Organizace chovu 61
Chovatelské kluby a jejich význam 61 
Bonitace 62
Povahové typy psů a jak к nim přistupovat 63

Výstavy psů 65
Význam výstav 65
Příprava psa na výstavu 65
Přihlášky na výstavu 66
Veterinární prohlídka psa před výstavou 67
Čekatelství titulů šampionátu krásy 67

Člověk a pes v dnešní společnosti 69
Člověk psa potřebuje 69

Rejstřík 71


